岳阳市教育体育局

岳教体通〔2020〕64 号

岳阳市教育体育局

关于持续开展“书香校园”教师阅读活动的

通 知

各县市区教育（体）局、岳阳经济开发区、南湖新区、屈原管理区

教文（体）局，市直各教育单位（学校、幼儿园），各民办学校：

为响应囯家“倡导全民阅读，建设书香社会”号召，贯彻

落实立德树人根本任务，引导广大教师在读书中敬业修德，争

做“四有”好教师，推动教师成为先进思想文化的传播者、党

执政的坚定支持者、学生健康成长的指导者，进一步推进教师

读书活动常态化、制度化，我局决定继续开展“书香校园”教

师阅读活动。现将活动有关事项通知如下：

一、提高认识，发挥教师阅读的示范引领作用

阅读是教师成长的必由之路。广大教师应该通过自身的阅读

带动学生的阅读，指导家长的阅读，引领全社会的阅读，从而形

成全社会尊师重教和爱读书、读好书、善读书的良好氛围。各学

校要将培养教师、学生阅读习惯和建设书香校园、提高教师理论

素养与增强实践能力、促进学生健康成长紧密结合起来，不断提

升师生文化修养和文明素养。要根据新课改精神，通过组织全体

教师开展读书活动，将教育新理念渗透到教学实践中，全面提升

学校管理水平和育人水平。

二、认真组织，丰富教师阅读的内容和形式

一是加强组织领导。各县市区教育局和各学校要成立教师

读书活动领导小组，扎实推进区域教师全员阅读活动的开展。

各中小学幼儿园要明确专人负责教师读书活动，年初制定年度

教师读书计划，年末认真总结，确保教师阅读活动制度化、系

列化，持之以恒。

二是丰富阅读形式。各地各学校在组织开展教师阅读活动

时，可以开展读书沙龙、征文竞赛、读书分享会、学术研讨等形

式，激发教师读书兴趣，收获最大读书效益。教师可以通过第三

方平台“我的 52 阅读”微信公众号或 52 阅读 APP 实名注册后开

展读后分享活动，建立线上交流分享机制。对于市直中小学教师，

从 2020 年起试行将教师阅读积分换算成教师学分的办法，每 800

个阅读积分换算成一个学分，每年最高可获 10 个学分。各县市

区可以根据本地情况，研究采取一些类似的激励办法。

三是落实工作责任。各县市区教育局对各学校教师读书活

动的开展情况、各学校对教师读书情况进行检查，及时通报。

各学校要及时发现并不断推介阅读面广、内容丰富、学以致用

的先进教师的做法和经验，并及时总结和推广。

三、改善条件，营造教师阅读的良好氛围

各地各学校要加强和完善图书室、阅览室建设和管理，充实

图书馆藏，丰富图书资源；要加强教师阅读服务指导，及时向教

师推介新书，书籍的采购要征求教师的建议；要加强学校教师书

吧建设，为教师营造整洁幽静、服务贴心、温馨宜人的阅读环境。

教师办公室、会议室等教师经常出入的场所均可配置一定数量的

图书和刊物，为教师随时阅读提供机会。

附件：教师阅读推荐目录（参考）

岳阳市教育体育局

2020 年 6 月 28 日

附件

教师阅读推荐目录（参考）
序号 书名 作者 价格

1 心印--我的教育人生手记 刘道玉 60.00

2 与点--我的时光之书 郑艳 77.00

3 教育生活的永恒期待 刘铁芳 68.00

4 不做庸师 常作印 59.00

5 教育的生命底色 武凤霞 55.00

6 我们这一代教师的精神面相 张文质 69.00

7 课堂飘香是茉莉 王文丽 65.00

8 带一袭书香进校园 金沙 60.00

9 做一个开心的教师 侯公甜、刘凌宇 71.00

10 教育十大转型 王迅、周文和 78.00

11 一片童心——校长妈妈的 107 篇教育手记 邹硕 67.00

12 怎样教解题——波利亚数学教育思想研究 赵雄辉、刘云章 55.00

13 语文有效教学策略 马智君 69.00

14 基础教育策论 张毅龙 54.00

15 构建教育新模式 张卓玉 52.00

16 课程与教学改革研究 郝志军 57.00

17 追寻去功利化的教育模式 段慧兰 55.00

18 创新教育与高效课堂的实践研究 王迅、宋石山、陈艳芳 86.00

19 课堂观察与评价策略 马智君 59.00

20 湖湘教育论坛 名校长演讲录 贾腊生、龚明斌主编 68.00

21 湖湘师表 师德巡讲录 省教师发展中心 52.00

22 尊重比爱更重要--一个教育者的遐思 陈艳萍 76.00

23 叩启智慧之门--乐疑课堂教学探微 褚俪华 66.00

24 一切为了孩子健康成长 王朝庄 杨自起 68.00

25 让爱成为一种习惯 陈祥悦 36.00

26 情境教学操作全手册 冯卫东 78.00

27 自主教学操作全手册 诸葛彪、董克发 80.00

28 创新教学操作全手册 王 玮 83.00

29 班主任工作全手册 刘沛华 80.00

30 新教师工作全手册 周震宇 80.00

31 学生心理健康教育全手册 刘海莉、刘春杰 78.00

32 高效教学操作全手册 马友平 80.00

33 教育非常道 王益民 62.00

34 教育原来如此美好 包祥 45.00

35 教育的是是非非 武宏伟 52.00

36 中国基础教育课程改革推进研究 杨九俊 81.00

37 校本教材的开发与应用 蔡伟 72.00

38 教育像什么－一部形象化的教育学 孙孔懿 67.00

39 论特级教师 金连平 60.00

40 童年是属于大自然的 包祥 45.00

41 教育不简单 岳亚军 钮美英 45.00

42 好习惯成就好人生 孙云晓 48.00

43 向孩子学习:一种睿智的教育视角 孙云晓 45.00

44 语文的原点——本色语文的主张与实践 黄厚江 83.00

45 课堂因生成而精彩--高效教学的生成智慧 张文质、孙明霞 62.00

46 做幸福的老师 王三阳 53.00

47 让创新思维在课堂飞扬 杨九俊、王一军 88.00

48 幸福教育的样子 杨九俊 63.00

49 蓬勃生长欢乐颂 杨九俊 63.00

50 花开的声音 杨九俊 63.00

51 剥开教育的责任 祁智 60.00

52 为心灵解压——一本写给教师的心理自助书 傅宏 48.00

53 走进学生的心灵--班主任工作案例新编 周娴华、周达章 82.00

54 班主任的 100 个怎么办 杨连山 86.00

55 众论教育家 孙孔懿 58.00

56 念想--我的专业成长故事 谢娜 58.00

57 突然长大 葛墨含 葛辉文 81.00

58 愿每个孩子成为独一无二的自己 张三平 53.00

59 心海拾贝 侯公甜 66.00

60 让生命合格 李小军 58.00

61 再一次聆听老师的叮咛 陈艳萍 62.00

62 爱与教育智慧 王勋业 72.00

63 唤醒--一个小学校长的教育札记 周艳 69.00

64 中小学课堂教学诊断 李炳煌 69.00

65 重建学校生活秩序 刘建琼 58.00

66 爱你 365 天--积极心理学理念指导下的家庭教育 朱丹 85.00

67 教育是一场诗意的修行 苏启平 67.00

68 换个角度看教育 张三平 67.00

69 课堂管理学 舒利 40.00